namque modo aliquid est. l. esse possat, cum, uti 491.
Sic enim est, namque a seipso esse poterat, namque
ab alio, si aliquid nihil oio fuit.
Sicet, licet oia entia contingia sunt, hinc. Obiectio
qui praeter ea de ens aliquid nil fuisse.
et quod non repugnat entia contingia fuisse
ab aeterno, ad id quod semper existisse, quod si
entia contingia fuissent ab aeterno, l. illa
a seipsis fuissent, l. ab alio, non ab alio
si non ab alio tunc l. esse processu in infi-
nitum, quod est impossibile, l. certis standu
est in aliquo primo a quo oia illa tan-
dem proveniunt, quod quod est ex seipso, et
non ab aliquo alio, et si est ex se ipso, quod
est ens necessarium, quod daret ens necessarium
quod probare volumus, quod a. non sit ens con-
tingens sicut, id, quod non potest esse, posito quod
aliquid non sit, minima est ens contingens, sed
ens necessarium, atque illud quod ex seipso est,
non potest esse, posito, quod non est aliquid, quod
quod est ex seipso, non est ens contingens, sed
necessarium. sicut enim ens contingens dicitur id.

anas eam saguntant tam in cando, q^m in
 operando, sicut in cando ab actuali cursu
 eam prima, et R^o assertiva, q^m gelio, de
 ans q^m h^o e^o saguntat ab actuali cursu
 Dei, tam in cando, q^m in operando, sub eam
 ita sunt vera distincta a Deo entia,
 tam in cando, q^m operando ac cando.
 hoc e^o, tam utiq^m operandi, q^m ipsa ope.
 rans eorum, q^m saguntat ab actuali con.
 cursu eam p^ode, tam in cando, q^m opera.
 do, q^m servatio n^o e^o g^onuata rei productio
 l. rei in cando g^onuatio. p^obr m. o^o ans
 saguntat a g^oservatio Dei, q^m ab actuali
 cursu Dei, ans talia suar. d. 2^o s. c. 1.
 sub his t^ois e^o certissima, et Deo s^ode
 traditur q^m ab Ecclesie aarg^o s^o patrib^o, au p^o.
 b^ossimum a s. Aug^ost. l. q^m g^onuatio
 c. 12. et l. s. c. 20. ubi, inquit, si era
 sang, l. si possung^o etiam illegam^o usq^o
 nunc operari Deum, ut si q^m h^o ab eorab^o
 operatio eiq^m subtrahat^o intarant, et l^ois

Omnes eam
 tam in cando
 q^m operando, si
 ne in cando
 ab actuali con.
 cursu Dei de.
 saguntat.

Conservatio
 g^onuatarei
 productio.

497.

etiam cit., ita inqt creatoris p̄a, et oī potentis,
atq; oī tenantis uirtus eā subsistendi ē oī
creaturae, quae uirtus ab eis, quae creatae sunt
regandis, si aliqui cessaret, simul et illorū
cessaret species, oīsq; natura periret, neq;
n. sicut structurae aedium, cum fabricante
rit, qd abscedit atq; illo cessante, atq;
abscedente stat. oīq; ita l. m. nichil uult
mundi stare poterit, si Deo ai regimen
sui subtraxerit, idem de sumis ex mal.
his lucis ss. p. p. et ex ipsa sacra script:
ut ex acti. 14. m. ipsa uicimq; mutauer,
et sumq; et ad Rom. ii n. 36. quonia
ex ipso, et per ipsum, et in ipso sunt
oīa. P̄b̄r atiam r̄a, qd qualibet res
creata potē. a Deo pro libitu destrui, ita
et nulla anglis totiq; uirtus superat, qd oī
res p̄d̄ctā Deo positūe hoc per m.
fluxum actualem ḡtinuum a Deo s̄tm
ē, qd ē ḡseruari, ars uel ex h̄m̄ notū
et ḡcessum ab oīb; tum qd hoc spectat
ad oī ḡam Deo, atq; qd p̄fectura, absolu.

tum in creatas res dominium, ut scilicet res, si
uoluit annihilare per actum ipsam si in
pandant a Deo per posituum in fluxu
creata in suo esse, tunc Deo non potest, scilicet
causet, ut prater ipsum nihil esset, adeoque non
posset res esse suo esse priuare, et sequitur
ut plene, et directe Deo in illis pro
arbitrio disponere, quomodo non priuaret

illas sua existitiam per actionem
generalem rationis, atque multae res non habent generalem
ut substantia Anglorum materia prima. *Multa res non habent con-*
implicat annihilari omnes res creatas per *trarium, ut sub-*
actionem generalem, sic non ex hypothesis *stantia Ange-*
omnes res essent annihilatae, et non essent, quae *lorum, materia*
una adhuc superesset minimum, non illas *prima.*

quae per actum dea destructam suisset
producta, et hoc necesse, quia omnes actiores
sunt tamen ad aliquam tamen, cumque in
salubritate producit.

Dices primo, domus ab architecto semel *Obiectio*
constructa non ergo habet semper ab illa sus-
tentari, et namque res a Deo producta ergo habet

496. perpetua sustentat, et videtur pertinere ad
voluntatem Dei, ut possit talis effectus producere
qui postquam facti sunt in suo esse permanant, et

Obiectio. si autem agentis operatio cessat. Sicut superflua est
illa conservatio rerum, nam per illam nihil conser-

Obiectio. Tunc, magis est pro gloria Dei, ex quo
potius, si res a Deo semel producta pos-
sunt subsistere per se, quam si sint tam in-
firmas, ut agant perpetua Dei susten-
tata, ne in nihilum radesant.

Responsio. Respond. ad primum concessum, ante
N. C. quia dispar est ratio, res non omnes perdunt
facile a Deo, non a creatis. Quod ad

Responsio. secundum. N. autem, ac licet idem esse rei
quod ante habuit conservet per conservacionem hanc
tamen est superflua, nam conservatio nisi esset,
sed res generibus omnia suum esse amitterent
nisi non a Deo sed a tam corruptibilibus
quam incorruptibilibus semper idem esse, quod
ante habuerant conservet statim: sed ad
Responsio. esse periret. Quod ad tertium. Si sit talis

798. creata eiusque productiva actio dependet
 immediati dependet a Deo, ut ex superiori
 ora ratione patet, quod si u. dicas de
 increata uirtute per quam deus agere
 sua gratia, iterum sequitur, quod deus agit
 immediati supposito. et n. agit per uirtutem
 supposito intrinsecam, atque identificata, ille
 utique agit immediati supposito, atque si deus
 ageret per uirtutem increatam, ageret
 per uirtutem supposito diuino intrinsecam
 eius identificantem. Cum in natura dei
 oia identificantur, ergo agit immediati
 uirtutis et supposito. Tertio in rebus
 creatis illa dei agere immediati uirtutis
 sunt, et n. supposito, quod per uirtutem a se
 distans contingunt passum, i. estum
 n. tamen per suppositum suum, sed deus
 etiam per suum suppositum, tam passum, quam
 estum, ipsamque estum contingit immediati
 sua, tam locali, cum sit imans, et in
 praesentia, quam immediati supposito in agendo

Quoniam dicitur
 agere immediati
 na uirtutis sua.

cum actio n̄ procedat im̄mediate h̄a à uirtute 499.
si h̄usa à Deo, ut superiore ratiōe videtur.
Sicq̄, sed etiam ab increata, ipsi q̄s h̄o
in accidenta.

Contra conclusionem solite id h̄ac Contra hanc
s.c. adferunt
obiectiones al.
quot. quarum
prima
sunt obiectiones. prima causalitates eadē
mālis et solis n̄ sunt im̄mediate à Deo.
cum Deo n̄ possit eadē alicuius intrinsecā
causalitatem exercere, q̄ n̄ oīs est, nec
res oīs im̄mediate potē à Deo dependere.
Ita ad maiorem Dei gloriam est si Obiectio.
Sicque à Deo causis suis data talis uirtus
ut per eam se solis agere possint. Obiectio.
Ita, sequeret Deum, ut eadē oīs eadē
tū causis partiales. Tertio causis suis, Obiectio.
sive tū instrumentales, q̄ ad effectum producen.
Sunt insufficientes. Quarto, si Deo Obiectio.
succurreret ad oīs operas, tunc necesse con,
curreret etiam ad liberas, q̄ dicit à sol. h̄a q̄
sic tolleret libertas arbitrii n̄r, n̄ n̄. est
in potentate n̄ra agere q̄ placaret, sed
tunc q̄ Deo succurreret, h̄a, q̄ sic Deus
etiam succurreret ad peccatum, q̄ sequeret,
am eadē auctor peccati, q̄ peccaret, Summ.

780. ageret, q̄ peccator, item ubi acty, at effecty.
sunt in separabiles, ibi q̄sqs e caa acty
e etiam caa effecty, sed in actu plas-
phemica, ut acty at effecty sunt
separabiles, plasphemica n. a. m. b. e.
mala, q̄ si h̄as e caa acty, aril
etiam et ipis effecty, huc e peccat.

Obiectio. Sexto Seniq̄ nulla actio quatenus on-
a creat̄a, e immediate a Deo, sed
ois actio, quatenus a creat̄a on-
ens, q̄ ens quodam n. e immediate
a Deo.

Responsio. **Resp:** ad primum d. n. sunt im-
Causalitates Deata a Deo in genere cae efficientis
cae naturalis
sualis n. sunt n. in genere cae finalis, aut malis
immediate a Deo
in genere cae
efficientis dependet a g. servata actuali Deo, quae
in genere cae actio Dei, rāo posterioris e iga causalitas
malis, aut
sualis e. exercere in genere cae malis, aut
sualis involuit imperfectionem, q̄ dca
sit in Deum, nam Sabaret aliqd̄ sol
has in se recipere
Responsio. **Respon:** ad s̄tm, d. si possibile sit e.

sin. N. impossibile a. patet ex dictis ca. 781.

Respond. ad tertium N. S. quia utrumque
agens totaliter producit quod libet in suo
ordine, in quo etiam sufficienti virtute
et proportionata habet, etiam si applicent
sufficienter.

Respon. ad quartum, N. S. quia multi
causae sunt virtuales, et etiam
sua assimilant.

Respon. ad quintum Concessa S. Responsio.
negat tolli libertatem, negat etiam
in Jure in potestate nostra agere quicquam
glacaret, etiam non est paratus Deo
gerrere cum ea sita, etiam si adiu-
vare, si in negare uellet Deo su-
um gerrum, concedo libentissimè nos
hunc agere non ualiturus, imò nec eri,
non loquere, ad probandam, quod una cum
natis, et seculis sequentibus ad *Thad. Deo gerrere ab*
exactam breuiter S. gerreret *in mediis ad pac.*
in mediis Deo ad peccatum *causam moralis sum*
tum e. solis, ac moralis N. cum C. *ha. C. solis.*

782. sic idem agerat Sag, qd peccator ma-
litas, et entitativa C. solus ac moralis

Nota suo N. suo n. iuxta Theol: moralis in
in actuali actuali aliquo peccati inveniunt, primo
quo peccati ipsa entitas physica talis actus, qd
inveniunt, p^{ri}o mala peccati, et haec entitas Met^h
mala peccati, et haec entitas Met^h
catis, s^o malona e, ad eamq^u Sag tang^u causali-
litan quam g^uerril, ac posita lege Dei promissa
sua moralis, et veluti p^octo libere, ac liberatis,
sine de sum et veluti p^octo libere, ac liberatis,
rectitudinis sine a Deo facto tenet etiam
moralis, qui g^uerrara, altatum, qd in actu pecca-
s^o facty n^e ans reale phyti inveniunt, e malitia quaedam
suum, sed p^{ri}o ralis, sicut de facty rectitudinis moralis
naturum.

qua huius actioni d^uberat in a^e, et
hic de facty, n^e e ans quod d^uanghy,
sicut reale, sed p^{ri}o naturum potig^u
indays n^e habet sui causam p^{ri}o g^uerces.
sicut entem, sed d^uerian, atq^u ad huc
de factum, q^u p^{ri}o naturum e de rectitudinis
d^ubitu Sag n^e g^uerril, sed sola creat^u
rationalis, atq^u n^e qualibet, sed qua

habul usum ratiō n̄ impeditum, unda potē 785
sapē contingere, ut tota entitas peccati Sapa potē
māli existat, et tū ipsū peccatum tota entitas
suū loqdo n̄ existat, ut sil n̄ aman, peccati māli
liby, insanis, maniacis, inuincibiliter existat, et
ignorantibz, dormientibz, plura uida tū ipsū pec-
cātū suū loqdo n̄ exist, catum suū
q̄d & hōi. ahs probat illig. quā St q̄d tū, ut sil n̄
ē cā acty ate. transeat, sed n̄. m. amantibz.
malitia n̄ acty peccati nōsi potē
sagarari ab actu ug. occisio hostis pro.
cedens ā milite auctorato, cum nate
Lucis n̄ pugna n̄ ē peccatum, sedan
ab alio ius n̄ hōte, ē q̄d sa pecca.
tem mortalē. R. s̄dō n̄. itar unma,
libam ab actu inseparabilem s̄d, q̄d.
tang n̄. h̄c ā deo procedit, carat mā,
libā, seu p̄ uae bonitatis s̄d bita,
rad ē, q̄d p̄ uae ractidinis s̄d bita,
sicut et s̄d cuig q̄d solūm attribuit
illi cā, q̄d quam stat na p̄ uae s̄d
sic p̄ uae combustione n̄ s̄d naca. s̄d bi

784. Ionica si poterat attribui igni, ut pota su,
 cianti ex se se officium suum, sed Deo
 nolanti praestare gcursum, qd cum soly
 homo sil caa uolte sua paruerat, na gony
 Sabita rectio, in actu Dug a. cupiat, et
 ad hanc incidat, ad amys rectioem ex
 glendiam libarum arbitrium Sabaril na.
 ad gaccandum, sic n potarit Deo attribui
 gaccatum, sed soli: creatura libarum abutenti
 libaro suo arbitrio, sed potet, nigris, gey
 negata gcursum, ad hanc actionem gursu
 na si erat gaccatum. R. S. potet ablicato
 ut caa h uolte n potet, sic n. lege nali
 gcursum Sabitum praestare debet, sed
 hac de re gcula d haol. De actibz hu
 manis.

Responsio. **Respon:** ad saxum S. nulla actio qua
 tangit a creatura gcurabil, e a Deo stin
 et radem implicitam N. M. explicita C. ac per
 missa m. S. C. aliq d ans n aird a Deo, se
 cundum radem implicitam, et malah N. stin

Anconcurgan *cau* *expli* *citam* *C.*
prima, cum cau
sta sil eadem n
novo actio,
Conclio quarta gcurry caa pna cum caa
 sta e eadem numero actio, ug. eadem trige;

Sectio, que procedit à rigore rivi, a adam ipsa 480.
immediati procedit etiam à Deo, a deo q' cur.
runt eadem indivisibili actio, creata, et hoc ad
eundem effum numero, à cois, ut videtur à quod suar.

pro gelio, si gcur, sive actio Dei, et cre
atura, q' ibam acty produci' sunt si.

Nata sunt
etiam
ad eundem
numm ad.
factum in.
divisibili
actio gcur.
vera.

versa actiones, tunc actio creatura est
l. à sola creata, l. etiam à creatore
ac Deo, orig è falsum, et g' dicta
poterit si si, q' sequit Deum, et no.

minim eadem numero actione ad eundem
actum gcurrere, ac gsequi frustra est
altera actio à solo Deo dependens.

in quam n. finem est, an ut per
illum actio creata gseruet, itaq' in suo

est germana at, atq' hoc necrium n
è prius, q' actio solig Dei sufficienter
dependet à Deo immediati, et n' per

alian actiam, ne Dea processy in in.
finitum, cur n. potit Dea suam im.
Sicubi gseruet, et n' etiam hanc, quam

f 36. Sicut ergo Deo, et causa sita esse coeque, cum utraque sit
antiquitas de novo producta. Sicut in
actio, ad actionem, quod nec actio solius
ad actionem causa sita, ut ubi processu
in infinitum. Tertio, actio, quae sita
solius Dei, l. d. aig dem rati, l. diuarse
si aig dem, qd est ista, si diuarse
cur h'et actum etiam diuersae speci

Obiectio. **Dices**, actio creata pendet a cursu
Dei, qui est natura prior, quod actio creata
sed idem a seipso nec pendere, nec
prius esse potest, quod actio creata non est un-

Obiectio. Sed cum g cursu diuino. Sicut dicitur.
Sicut actus a Deo, est actus essentialis,
sed dependens actus a causa sita non
actus essentialis, quod sunt dependens diu-
sa, actus a Deo, et causa sita. Tertio

Obiectio. Si est eadem actio Dei, et creata tunc
Dei etiam dependens ab illa, ad hoc
causam Dei ab ambulat ambulata proprie
ab alijs actionibus illi cum causa creata

coisby comedere, crescere, ac pinguescere, 789.
ra, & est absurdum.

Respon. ad quædam ex Sessio recte Forerij Responso
cum Sicutio na actio creata gaudet à gursu sui Sessio. actio
gratuita
Sagendata
gursu sui
interno, siue in inante C. aeterno N. gursu,
39 n. Sui Suplicitar accipi potè, aliter è interno, siue
in inante C.
aeterno N.
in inans, et quasi in actu primo. è qd ipe
se uoluntas Sicutio na parata cum hoiã con- quis Sicutio na
cury. maney.
currata, ab hac uolte eadè sita, ut Mand.
ait. S. 20. saci. 3. Et proxima potans, et
cum homo null mouere trabem, si soly
è puti, et illi accedat sociy, iam cum illo
poti, licet nihil è in trum sociy addat
potans n. è illa, cui preparata sunt oia
necia ad agendum, siue extria, siue in-
tra, et hanc qd m Sui uolte uti possumy,
pro ut libuerit n aliter, ac si uolitaly
aucto logter habity eadè mouer, aut spe-
cis impressa, aliter, et propria Sicuty
gursy è actio Sui transiens, qua res puerit adio
extra Sium sil, et hie à Sui Sagendat Sui hanc em
cum Sicutio na actio na eadè sita n è Sicuty

788. tinctam à cursu, sine actiōe Dei, n̄ lo-
gicā s̄c actiōe immanente, sine volitiōe
Dei, hęc n. sine Subiōe S. Hart et q̄d
h̄ ab actiōe creatā, q̄m increatum à
creato, et infinitum à finito, sed de
actiōe transeunte, quae neq̄ priorā, neq̄
ab illa priorā actiōe creatā dependet,
gotā h̄ priorā Significā Sici, ut sensus illa
nobiliora modo à Deo procedere, q̄m
creata, eo q̄ Deo agit independēte n̄
creata.

Responsio: Respond: ad sc̄m S. Bagendia à Deo
solo Subiatiōe ē essentialis n̄. indetermi-
nata, hoc ē Bagendia l. à solo Deo, l. à
Deo simul et à cāa s̄cā ē essentialis et
Sic c. sed Bagendia est à cāa s̄cā
ē essentialis Subiatiōe accessib. c. indeter-
minata n̄.

Responsio Respondet ad tertium Nasq: v. p. S. q̄b.
n. q̄. in actionib; immanētib; solum Deo
mixari illud s̄c̄m in quo intētiōe recipiunt
illae, in actionib; n. transeuntib; Siciq̄
Deum etiam agens, n̄ h̄ eandem s̄c̄m notiae

quæ creata, hinc licet generat ad generat 789.
Pauli, n. h. si proprie gatur pauli ad
hoc n. ratur ut alio. producat ad, sicut dicitur
nam eam efficiantur, hinc licet à sola.
at hinc dicitur generari homo, h. sol
n. à gatur hinc, igitur n. è similis sicut
nam.

Conclusio quinta, gatur eam prima ^{et concursu eam}
exteriorum cum eam sicut, n. è quadam ^{prima exteriorum}
vis creatis, aut principium, siue sicut ^{identificum}
impressa, ac super ad illa actionem gra,
cedens, sed idem dicitur cum actio eam
sicut. sicut gatur positio gatur Dei n. gatur,
h. impediri actio eam sicut, atque positio
ut qualibet, qua se habet, l. ut prin,
cipium, l. ut gatur prerogativa ad actionem
eam sicut, gatur impediri actio eam sicut
gatur nulla vis prerogativa ad actionem
gatur Dei. Mo. ut ex hinc nota, si
n. positio gatur Dei n. sagrat in falli.
h. actio eam sicut, cap. sicut gatur ex

790. isterat, tum cursus Dei esset talis, ut non
pōt, ex hypothēsi n̄ aēt q̄ cursus Dei
quis hinc cursus
Dei. ē, qui cum actio eade s̄ta simul q̄r currit
ac giungit, at nisi actio eade simul
sat, n̄ pōt utiq̄ ipsi giungi, q̄ etiam
cursus n̄ aēt p̄ m. posito quocunq̄ reāl
distinto ab actio eade s̄ta, pōt impo
siti actio eade s̄ta, sed positi utiq̄
principio, aut p̄b̄io ne p̄rarsita in eade
s̄ta ad actionem ipsiq̄ eade s̄ta pōt
distintum aliq̄ reāl ab ipsa actio eade
s̄ta, q̄ positi tali utiq̄ pōt impo.
Siti actio, si distint n̄ eade reāl distintu
q̄ ab actio eade s̄ta, q̄ erit unum
reāl. q̄ nos p̄tendim, q̄ n̄q̄ aliq̄
p̄rarsita ad actionem. S̄to ex s̄nd aduer
sariorum asserente cursus eade p̄m̄
eade vim impressam eade s̄ta, atq̄ p̄ p̄r
cedentem actionem ac d̄clarantur
n̄ d̄clarantur eade liberis, q̄ falsum ē curs
sum Dei eade vim impressam, at q̄ n̄ is.

lis San. n. pota, proble etiam e. rays in 79.
caus. nactis, San. n. a. San. in cauy li.
beris rāo ē. qe sanā ubi tollere libes.
laten arbitry nri, qd haereticū affirmant
ac Catholū obgannunt, nam ut ex hoc.
sū colligit lib. de gratia hūc ni, l.
sicut aduersarij appellant gra. tatar.
minā. Docant qmō ea grauenire uoluer
ram. Idō, ut eam habeam l. n. habe.
amg. ē. pāndere ā nra potestate. Tar.
hō, si in gressa nobis ē, tunc nos Sabā.
re parari, nec pota n. exarā. Quarto
aobam, qeo gra. detarmināo pōit momen.
to etiam pōit assensum uolū. Quinto
eam pōitorem ēē nām in uolū qm ipsa
gsentiat eo ipso, qd per hanc ad assen.
sum detinet uolū. Sexto requirit gra.
ditam gra. detarmināo qd eam qd inter
eam gnam et stam ē subordināo
idqz tam ad nāles, siue nactis, qd li.
beros, tam bonos, qd malos actz, qd pōit

792. *Nota poam*
 liberam po
 sibi q'libet ad
 agendum no
 cessarijs que
 ra possesit
 actionem om
 mittere.

sitis, si arum. pota libera e, q' positis ubiq' ad agen.
 du nactijs pote agere, uel actionem omittere
 sed posito tali cursu Dei, siue probatorie
 uollis h' pote a' agere, et ex tertia parte
 doctrina ad uersariorum potat, q' uollis
 nra h' est libera. q' tolleret s' suam et
 uersariam, libertas arbitrij nri.

*An concursus for
 sit idem cum cau
 saly, in u. diuorij.*

Conclusio sexta, cursus Dei cum cau
 saly e' diuersus pro diuersa specifica
 aut numerica actionum in cau saly
 rati uis d'ns e, q' actiones in cau
 saly sunt diuersa specie et numero,
 sed cursus Dei e' idem cum actionibz
 cau saly, q' si actiones cau saly
 sunt diuersa, et q' ut sunt
 diuersa, ita etiam uel cursus Dei sit
 tinctus.

*An concursus for
 producat
 totum effectum.*

Conclusio septima, cursus Dei h' producit
 ans in coi tu absq' singularia, sed ut
 unq' simul, ad unq' totum, et h' producit
 rati e, q' q' cau saly idem etiam pro
 ductu cau prima, sed cau saly producit

totam actionem, utique predicata tam supra
 quam inferiora est, quod etiam, sicut Mo.
 quae eadem prima et sita habent eandem
 actionem productivam, per aliam in qua est
 tas in coli, et in singulari n. Sicut in
 parte rati a se mutuo dicitur, et eadem
 sita productivam actionem in singulari, quod et
 am productivam simul actionem in coli con-
 sequantur totum effectum.

Quaeres, quae sit ratio cur dicitur cursus
 nunc sit huius nunc alterius speciei, nunc
 productivam graminis uti nunc spinosae alius
 lapidis. **R.** Determinare dicitur, quod in
 generatim dicitur cur dicitur cursus
 sum a causa sita exigente hinc, et nunc
 talem et n. aliam actionem adinvenit
 determinatam quod dicitur obiectivam a causa
 sita attendens seque accomodatam eadem
 quo generationibus variis ad effectus suos pro-
 ducendos

Quaeres, quae
 nam sit ratio.
 cursus nunc
 sit huius.
 nunc alterius
 speciei
Responsio.

Quaeres ultimo, quae generationes rati...

+ 17. ut agens agat. R. S. assignari volit gno
Pueres, quo ut passum sit debite applicatu agenti
nam gno nes
requirantur. et intra sphaeram aduinitatis istius. Sto
ut agens agat ut sit agente aliqua rae dissimile gus
Responde. sum, unde nihil agat simile in simile

Nota nihil ag. calidum ut quingis. in calidum ut. Testis
agere simile ut agens sit a passio distinctum realiter.
in simile.

quarto ut caelestia, quales sunt Sol,
et Luna una gurrant, uerunt an
gurgis Caeli ita ad aduinitas raru sub.
lunarium nactis sit, ut absq. eo nil agere
possit. alibi dicendum e. sicut de rali:
quistribus in libris de generatione.

QVAESTIO 9^{ma}.

DE
causa finali, ideali,
causisque per
accidens H

ARTI CVRVS IMGⁿ

798.

DE

uarietate finis H

Pro meliore cognitione finis notandum est quod
finem pro ut hic de eo agitur in summo pro
quo curis extraneo son habet quantitati alicuius
temporis, Durat, aut motu localis, quod vae
mors de uita, uespera diei, Decembris
finis anni etc. sed pro certo genere
causa, quod per suam bonitatem inuitat ad ag
endum, atque ab arte et phys: de is, cuius
gratia aliq^d fit, hoc est, a quo in eis
mutat, et cuius gratia agens mutat sibi

Note finis
de finem
cuius gratia
aliquis fit.

Notandum est, finem ut causa est uarietatis
sive diuisi, nam pro finis aliq^d est pro
ducendy, quem scilicet quod eius actione
sua efficiat, ut ager ambulat sanien
aliq^d est obtinendy tm, qui scilicet neq^{ue}
intendit, ut efficiendy, sed solum, ut ac
quid ab eo, quod illum appetit, ita belli Sux

Note finem
ut est causa
uarietatis
de produ
cendy actio
grossa
de finis
obtinendy.

796. intendit occupare urbem, & a. edificare. scto
scto finis alij & finis cuius alij finis cui, hinc ad
alij & cuius, s. cui bonum alij, ut. honorem sicut
alij finis cui. & niam, opas, saniam etc. optam, sic qui

quaritur recte dicitur, alio, aut uoluntatam
corpore, alij tunc, l. corpore & finis, cui,
sic parantur pro. sine cui opas accumu-
lant, sunt filij, finis cuius sunt bona
l. nobis quae ipsis, l. alijs emanata, aut
comparata cuius, sic opas auariz, scia
studiosis sunt finis cuius, opas n. auari
sibi appetunt, et sibi scias studiosi.

Porro finis cuius quatenus a sine cui
distinctus est, duas ueluti partes habet
altera scilicet finis qui, et est res illa cuius
posse usum alicui alteri, l. nobis, sicut de
ram, altera scilicet finis quo, et est ipse
usq, siue possessio rei de se considerata.

Nota finem,
qui in beatis sic finis, qui, in beatis est. Sicut finis
est, et beati.
quo est eius possessio, siue uisio. Tertio
Partis finis
alij & motus, finis alij est motus, alij impulsus, ma-
us, alij im- hinc est, qui simpliciter mouet, habitus ad
pulsus uis.

agendum, impulsusque est, qui si simple mouet 799
 magis est, quoad substantiam faciendi operis
 sufficientis causa, sed tamen quoad modum,
 ac circumstantiam, ut nunc esse sicut calorij
 accuratij, promptij etc. sic studij non magis
 eam universitatibus ordinariis solent accedere,
 et disceptare quolibet facultatum, si tamen
 audierint futuram usquearias doctoratus Theol:
 in quibus solent praebere laudibus, itam sonari
 chirothecam etc. promptij, mathe etc. acc.
 currunt, licet magis honestiores ob hanc
 hanc tamen accessum, et si tamen in quarto
 alij si operatio alij, res operata, sic sa.
 nitas est respectu medietatis, l. ambulatis,
 quinto alij est operatio, si in operatio, alij
 operantis, illa est ad quem operatio per
 ex sua natura tendit, operantis est, quem
 operans intendit, si est alacmosynandi
 nis, quam illa ex natura sua spectat, et
 subleuatio caritatis alienam, eadem
 elemosyna si est Santa sicut ob uane

Quarto alij
 operatio, alij
 res operata.

Quinto alij
 operationis,
 alij operan-
 tis.

498. *cloniam, erit uanagloria egantis. Sexti finis*
Sexti finis alij e ult. alij e uthing simplr, ut Sag alij in carth
ng, alij in genara, ut speculatio obi e finis uthing
certi genere. scia, finis magis, siue n' uthing e q
ordinaf ad alteriorem. Septimo deniq
Septimo alij aliqs e urtis, siue totiq urse, alij gar
e urly, alij garlanis. laris, sic aqua amora finis garlaris q
e loq inferior aere descendit, in gra-
ham h' finis urse ascendit.

ARTICULVS 2^{VS}

DE

virtute causandi,

de causalitate fi-

nis H

Nota virtus **Conclio** *prima, virtus causandi causae finis,*
tam causandi h' e ipsa rei, seu vera, seu ficta bonitas
causae finalis
e ipsa apta ad allicendum agens ad agendum,
rei, seu ueritate suar. d. 23. scilicet: si. et ex coi sensu
ram, seu sic. ff. rati e. qd illud e uis causandi finis,
tam bonitate
aptam ad ag. per qd mouet, allicit, ac trahit in sui
ans elicitan. amora mo, sed per solam boniam mouet
sum. etc. qd. itam, id e uerity causae finalis ff

quam appetit, sed ~~est~~ solam bonam, eamque
sua ueram seu appetentem appetit, sicut
n. causa efficiens uirtus caecandi est id, propter
quod efficiit suum effectum, ita uirtus caecandi finis
est id. propter quod ad agendum mouet, quod est
bonitas, dicitur bonitas uera seu finis
quae sese pertingit, ut appetant aliquid. quod
a parte rei, facit malum, nobisque noxiu
est, appetat tamen nobis tantum bonum, tamen
tamenque species sua gaudet bonitatis esse quam
et nullo modo esse malitiam, quatenus tale
amant, hoc n. est impossibile, sicut impossi-
bile est, ut illud assentiatur falso, ut talis cogitatio,
ita namque uoluntas malo quatenus malo assentiatur.

499.

Conclusio ista, causalitas finis est in crea-
tis motio metaphorica, hoc est appetitio
sua realis, i. elicita, est bonam finem
ita suam d. 23. sec. q. 2. nu. 1. 2. hac.
s. q. 3. n. 30. et apud hos plurimi ratio
est, causalitas finis dicitur ad aliquid reale
actualem nouum, distinctamque tam ab ap-
petitu, quam ab ipso fine, sed hoc non potest

Causalitas
finis est in crea-
tis motio
metaphorica,
hoc est appetitio
sua realis
i. elicita est
bonam finem.

500. Ee aliud, nisi actualis in hio, amor, seu actio ipsa
poe appetitiuae, qd actio, seu motio potitua
motiua e caalitas finis, pbr ans parlatia
pno, qd debeat ee reale actuale, qe

Nota hinc finis actu caans e caa realis actualis
actu caan, ab saepe actu caans e tm ans reale in
ans reale, pda, p saepe in sa, x e ans actuale, qd
actuale. per suam caaliam realiam, qd huc debe
bit ans ee reale actuale. Sto debeat
ee distinctum, qd tam a fine, qd ab
appetitiua pda, qe potit utraqs actiua.
Itare sine caalite actuali finis. pbr chi
am m. si n eet ipsa actio ipsis appe
litg, ut volitis, tunc l. eet precedens
l. comitans, l. subsequens actionem, si pro
cabens, tunc eet l. excitatio, seu inui
tatio voluntatis l. appetitg facta a fine
representato, l. impressum aliqd ipsiqs
petitui, neutrum Sici potit, n prium, qe
alias possat dari actu caa sine caalo, seu
affe, qd e impoibile. pbr saepe, potit
esse caalitas finis sine affe, qd caa sine

acti sine actu. ^{pro} aut inuita illa ^{est}
 pote sine actu, n^o q^o necesse habet gnaxu
 sibi actum, sed inuita est causalitas, q^o.
 p^{ro} m. inuitatio finis saltam in cogros,
 cantibz, aliud n^o est scdm ad uersarios,
 q^o presentatio, et q^osi. oblatio bonitatis
 finalis facta appetitui, seu uoluntati,
 atq^{ue} ista potest est, ita. ut interim nihil
 a uolunta^{te} fiat, sed oam^{ne} actum suum
 suspendat. Non potest scdm etiam dici,
 q^o n^om causalitas finis sit q^odam procedens
 actum appetitio impressa in appetitui.
 l. n. impressum est q^o appetitui a se.
 ipso, l. a sine, n^o ab appetitu, q^o per
 actum necesse sibi imponi soat, q^o est
 potestis actiune appetitui, tanq^{am} est est
 causalitas sua, q^o n^o est q^o procedens
 ipsam actum appetitui, n^o etiam a sine
 imprimi potest, q^o finis n^o est caa efficiens
 q^o n^oq^{ue} imprimens, deinde finis, s^{ed} q^o n^o
 existit, neq^{ue} in se. neq^{ue} per uirtutem aliqua

502. suam, qm' impressio huiusmodi fieri oporteret
 qd' tñ ad causam garantam requirit, necesse
 etiam eam comitans actionem appetitum, aut si
 avia, at ex iam dictis impugnabit, n' de
 nisi subsequens actionem appetitum, q' actio
 appetitum gerat, a fine cadente actu
 qd' n' potest eam prior causae finis, sed
 l. simul cum ipsa, l. post ipsam, qd'
 causalitas n' potest sequi ipsam. *substanto*

Nota causalitas
 finis ead' g'ctio, causalitas finis e' id, quo posito
 quo posito finis causet, trahitq' actu ipso ad actionem
 nis causet, tra-
 hitq' actu ipso *agens*, quovis n' posito n' causet, sed po-
 ad actionem *posita* intentione, sive amore efficaci causet
ars *quovis*
 posito, n' causet finis, trahitq' actu ipso ad actionem, et non
 posito n' trahit, sicut n. efficiens de
 agere qm' actu ab illo procedit actio, ita
 finis finalitate, qm' obiectum movet agens
 ad agendum, et in illo gerat animum
 ac desiderium, ut actualiter tendat in finem
 Testis *substanto* auctoritate *Arts* 1. de gener.
 tex. 5. ubi dicit causam efficiantem eam *princi-*
 pium motus, finem u. n' eam efficiantem causam

nisi per metaphoram, sed cum Aristoteles sine 503.
 translatis hinc dicitur esse principium motus
 tunc etiam intelligitur principium, siue causalitas
 aut translatis mutatis, sed ego mutatis met.
 aphonica, siue motus, tum quia non est huius
 a fine procedit, tum etiam, quia sicut ^{Quare finis} ^{sicut motus}
 finem aliquam gerit cum motu, seu ^{metaphorice.}
 tractu locali, cui potissimum non ut
 tangit materiae sensibili impositum esse, quod
 non mouetur a fine, sequitur quodammodo
 nam, sicut tractus ab homine, trahentem
 sequitur hominem, sic progerantem studium
 ad lectionem amena dicitur sociorum con-
 fabulatio, conuotatio cum foras uentator
 sedit, ac raturabilis quam in uitam, quod
 serando molestantiam laboris in dactylis,
 dicitur dicitur.

Conclusio tertia, finis causalis secundum se realem
 localem non secundum se intentionalem formaliter
 hoc est, ratio finis est quae agens agit, ac uolens
 intendit, seu appetit moueri, non a apprehensione,

Nota finem
 causalem secundum
 se realem et
 intentionalem for-
 maliter.

507. seu cognitio finis, sed a ipsa bonitas realis
l. actualis, l. possibilis, l. quae apprehen-
dit quasi actu existeret, aut ad eam
existendum possibilis erat, ratio est in his,
quae uita, et operatur cognitioe carent
manifesta, horum n. motiones carenti
fina, cuius ratio motiua, n. h. per cog-
nitionem finis, cum nulla in illis sit cognitio
ob cogitatio in his n. potest esse ratio carenti

Nota in finali, sed ubi etiam de uincibili
motiua carenti motiua finis iuxta Arlem est id, cuius
ta Arlem finis
id, cuius gratia agens semper mouet, si mouet
tia agens ad operandum, quous obtento appetitu
per mouet, si
mouet ad operandum, et quia uult, sed agens n. gressu
randum, quo
ui obtento cognitionis, apprehensionis gratia, neq.
appetit sa. ista ratio, neq. quiescit, sed agit se-
tialiter, et
quiescit. niam, aamq. aut ueram aut apparante
ob bonitas la ratio carentiua finis, aln
ipsa cognitio. m. patet ex ratioe finis
m. per se est manifesta, nam agens u.
n. sumit necessitante cognitionis h. gratia